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MATRICULACIÓN DE ASIGNATURAS EN 4º DEL GRADO EN  ADE 
 
 
 

QUÉ SE MATRICULA 

El proceso de matriculación es igual que en otros cursos, si bien es preciso tener 
en cuenta las siguientes cuestiones: 
• En 4º curso de ADE te puedes matricular sin mención, o elegir una de las 

siguientes menciones: a) Contabilidad, b) Dirección de Empresas, c) 
Finanzas o d) Marketing. 

• Para completar el curso es necesario matricularse de 36 ECTS optativos: 
- Sin mención: se eligen asignaturas optativas de 4 ECTS  y/o Prácticas Externas de 12 

ECTS (tabla 1). 
 

TABLA 1 

CÓDIGO  ECTS CUATR. OPTATIVAS  

802295 4 1 Auditoría de Estados Financieros 

802296 4 1 Consolidación de Estados Financieros 

802297 4 1 Economía Industrial Aplicada 

802298 4 1 Planificación Fiscal 

802299 4 1 Economía Financiera del Trabajo Autónomo y de 
las Empresas de Participación 

802300 4 1 Mercados Financieros Nacionales e 
Internacionales 

802301 4 1 Análisis De Datos 

802302 4 1 Comunicación Integrada de Marketing 

802303 4 1 Distribución Comercial 

802304 4 1 Dirección Internacional de la Empresa  

802305 4 1 Dirección de la Innovación y la Tecnología 

802306 4 2 Contabilidad de Sociedades 

802307 4 2 Aplicaciones Informáticas para la Información 
Contable 

802308 4 2 Sistema Financiero Español 

802309 4 2 Gobierno, Responsabilidad Social y Sostenibilidad 
de la Empresa 

802310 4 2 Economía y Gestión Bancaria 

802311 4 2 Operaciones de Banca y Bolsa 

802312 4 2 Análisis y Gestión de Riesgos 

802313 4 2 Derecho Mercantil II 

802314 4 2 Sociología de las Organizaciones 

802315 4 2 Género y Diversidad en las Organizaciones 

802316 4 2 Plan de Marketing 

802317 4 2 Marketing Internacional 

802318 4 2 Creación de Empresas 

802319 4 2 Dirección de la Calidad 

802320 12 2 Prácticas Externas 

805748 4 2 Contratación Laboral 

 



 
 

- Con mención: Es OBLIGATORIO matricularse de las 4 asignaturas 
optativas específicas de la mención (4 ECTS cada una) y elegir dos 
asignaturas optativas recomendadas (4 ECTS cada una) de la mención 
(tabla 2). Si el alumno no se matricula de  los 24 ECTS de una 
mención no obtendrá el Título de Grado en ADE con mención. 
Además deberá cursar 12 ECTS del resto de asignaturas optativas 
ofertadas, incluyendo Prácticas Externas (tabla 1). 

 
TABLA 2 

MENCIÓN EN CONTABILIDAD 
CÓDIGO OPTATIVAS ESPECÍFICAS ECTS CUATRI. 
802295 Auditoría de Estados Financieros 4 1 

802296 Consolidación de Estados 
Financieros 4 1 

802306 Contabilidad de Sociedades 4 2 

802307 Aplicaciones Informáticas para la 
Información Contable 4 2 

CÓDIGO OPTATIVAS RECOMENDADAS ECTS CUATRI. 
802298 Planificación Fiscal 4 1 

802309 Gobierno, Responsabilidad Social y 
Sostenibilidad de la Empresa 4 2 

802312 Análisis y Gestión de Riesgos 4 2 
802313 Derecho Mercantil II 4 2 

 
MENCIÓN EN DIRECCIÓN DE EMPRESAS 
CÓDIGO OPTATIVAS ESPECÍFICAS ECTS CUATRI. 

802304 Dirección Internacional de la 
Empresa  4 1 

802305 Dirección de la Innovación y la 
Tecnología 4 1 

802318 Creación de Empresas 4 2 
802319 Dirección de la Calidad 4 2 

CÓDIGO OPTATIVAS RECOMENDADAS ECTS CUATRI. 
802297 Economía Industrial Aplicada 4 1 
802298 Planificación Fiscal 4 1 

802309 Gobierno, Responsabilidad Social y 
Sostenibilidad de la Empresa 4 2 

802315 Género y Diversidad en las 
Organizaciones 4 2 

805748 Contratación Laboral 4 2 

 
MENCIÓN EN FINANZAS 
CÓDIGO OPTATIVAS ESPECÍFICAS ECTS CUATRI. 

802299 
Economía Financiera del Trabajo 
Autónomo y de las Empresas De 
Participación 

4 1 

802300 Mercados Financieros Nacionales e 
Internacionales 4 1 

802310 Economía y Gestión Bancaria 4 2 
802311 Operaciones de Banca y Bolsa 4 2 

CÓDIGO OPTATIVAS RECOMENDADAS ECTS CUATRI. 
802297 Economía Industrial Aplicada 4 1 
802298 Planificación Fiscal 4 1 

802309 Gobierno, Responsabilidad Social y 
Sostenibilidad de la Empresa 4 2 

802312 Análisis y Gestión de Riesgos 4 2 
 

  



 
MENCIÓN EN MARKETING 
CÓDIGO OPTATIVAS ESPECÍFICAS ECTS CUATRI. 

802302 Comunicación Integrada de 
Marketing 4 1 

802303 Distribución Comercial 4 1 
802316 Plan de Marketing 4 2 
802317 Marketing Internacional 4 2 

CÓDIGO OPTATIVAS RECOMENDADAS ECTS CUATRI. 
802301 Análisis de Datos 4 1 

802309 Gobierno, Responsabilidad Social y 
Sostenibilidad de la Empresa 4 2 

802313 Derecho Mercantil II 4 2 
802314 Sociología de las Organizaciones 4 2 

 

En el siguiente enlace puedes consultar información relativa a los créditos de 
participación. 

 
En relación al Trabajo Fin de Grado se ruega consultar las normas generales 
de matrícula y la información de la web. 

 
 

ASIGNATURAS EN INGLÉS 

• Existe la posibilidad de matricular algunas asignaturas en inglés (Grupo E). 
(Procedimiento y requisitos para ingreso en grupo E) Sólo podrás matricularte 
si estás previamente admitido en él. 

 
• Las asignaturas disponibles son: 

- Dirección Internacional de la Empresa (802304) International Business Management 

- Creación de Empresas (802318) Start-up companies 
- Comunicación Integrada de Marketing (802302) Integrated Marketing Communications 
- Marketing internacional (802317) International Marketing 
- Mercados Financieros Nacionales e Internacionales (802300) National 

and International Financial Markets 

- Análisis y Gestión de Riesgos (802318) Risk Analysis and Management 
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